
 
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche 

Presidente 
 

Delibera n. 50/2014: Parere favorevole dell’Autorità sulla richiesta della Camera di Commercio di 

Novara e di Verbano Cusio Ossola per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione in 

forma associata (articolo 14, comma 3, decreto legislativo n. 150/2009). 

 

L’AUTORITÀ 

 

VISTE 

 

le note del 23 dicembre 2013 (ns. prot. n. 12372/2013 e 12393/2013), con la quale la Camera di 

Commercio di Novara ha chiesto il parere ex art. 14, comma 3, d.lgs. n. 150/2009, ai fini della nomina 

dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) in forma associata con la Camera 

di Commercio  di Verbano Cusio Ossola in forma collegiale, nelle persone dei dottori Andrea 

Martone, Marco Tottoli e Maria Erminia Zotta; 

 

VISTI 

 

gli articoli 13, comma 6, lett. g), e 14, commi 3 e 7, del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, 

nonché la delibera n. 12 del 27 febbraio 2013, recante “requisiti e procedimento per la nomina dei 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV), che ha sostituito le delibere n. 

4/2010, n. 107/2010, n. 21/2012, n. 23/2012, n. 27/2012 e n. 29/2012; 

 

VISTO ALTRESI’ 

 

il punto 12 della delibera n. 12/2013, che enuncia il principio di economicità di gestione, ai sensi del 

quale “devono essere operate scelte congrue e coerenti con le specificità istituzionali, organizzative 

e dimensionali delle singole amministrazioni” e pertanto “in questa prospettiva deve essere preferita 

la costituzione di un organismo in forma associata nelle ipotesi di enti di ridotte dimensioni di natura 

omogenea, o dislocati sulla stessa area territoriale, o che trattano problematiche affini”; 

 

RILEVATO CHE 

 

le Camere di Commercio di Novara e di Verbano Cusio Ossola sono enti pubblici che, rientrando tra 

le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, d.lgs. n. 165/2001, sono tenuti a costituire l’OIV ai sensi 

dell’art. 14, d.lgs. n. 150/2009; 

 



RILEVATA 

 

la manifestazione di disponibilità di entrambe le Camere di Commercio a costituire un OIV in forma 

associata; 

 

RILEVATO CHE  

 

l’Autorità, con riferimento alla documentazione richiesta dalla delibera n. 12/2013, ha formulato 

specifici rilievi, ai quali l’Amministrazione ha dato puntuale riscontro; 

 

ESAMINATA 

 

la motivata richiesta di parere e la documentazione allegata, dalla quale risulta che: 

 

-  per quanto riguarda i requisiti generali previsti dal punto 3 della delibera n. 12/2013, i candidati: 

-  sono cittadini italiani (3.1); 

-  la loro età risponde all’esigenza di assicurare all’Organismo esperienza e capacità di 

innovazione e nessuno dei candidati ha superato la soglia del collocamento a riposo (3.2).  

-  consentono il rispetto l’equilibrio di genere (3.3); 

-  hanno dichiarato di non incorrere nei divieti di nomina, nei conflitti di interessi o nelle cause 

ostative indicate dalla Autorità (3.4 e 3.5); 

-  sono esterni all’ente, ma assicurano un’adeguata conoscenza dell’ente stesso (3.6); 

 

-  per quanto riguarda i requisiti attinenti alle aree delle conoscenze, dell’esperienza e delle 

capacità, di cui ai punti 4, 5 e 6 della delibera n. 12/2013, i candidati hanno maturato una rilevante 

preparazione sulle tematiche inerenti le competenze dell’OIV. In particolare: 

 

- il dott. Andrea Martone è laureato in economia e commercio, è stato cultore della materia in 

Organizzazione ed economia aziendale e borsista a tempo pieno in programmazione e 

controllo presso un’università italiana e visiting professor presso un’università straniera, è 

autore di numerose pubblicazioni scientifiche, ha maturato esperienze in materia di 

performance e management rivestendo la posizione di partner con responsabilità 

imprenditoriale di una società di consulenza per gli enti pubblici con competenze in tema di 

organizzazione e di controllo di gestione, attualmente è docente universitario dell’area 

organizzazione aziendale e direttore di un master universitario in tema di management 

aziendale; 

- il dott. Marco Tottoli è laureato in economia e commercio, ha conseguito un master presso un 

istituto di studi aziendali, è stato socio fondatore e direttore generale di diverse società di 

consulenza e formazione per le piccole-medie imprese e pubbliche amministrazioni operanti 

anche nei settori di qualità, sistemi informativi e management consulting, è stato, altresì, 

consigliere di amministrazione di diverse società, ha maturato competenze, in special modo, 

nella progettazione e implementazione di sistemi di controllo direzionale, elaborazione di 

piani strategici e operativi, analisi e riprogettazione dei processi aziendali e customer e 

citizenralationship management presso diverse camere di commercio, enti locali e società, 



attualmente è socio fondatore di una società di consulenza direzionale per le imprese e le 

pubbliche amministrazioni e ricercatore e project manager presso un’università italiana; 

- la dott.ssa Maria Erminia Zotta è laureata in giurisprudenza, ha esercitato la professione di 

avvocato ed è stata giudice conciliatore, ha svolto l’incarico di avvocato responsabile 

dell’ufficio del personale e legale in qualità di dirigente della Camera di Commercio di 

Alessandria, è stata direttore dell’azienda speciale della Camera di Commercio di Asti e, in 

particolare, direttore dell’area valorizzazione economica locale e amministrativo contabile di 

un’azienda; 

 

- i candidati hanno dichiarato di possedere le conoscenze linguistiche e informatiche (punto 7 e 8 

della delibera n. 12/2013); 

 

- i candidati hanno, altresì, dichiarato di possedere il requisito della esclusività (punto 9 della 

delibera n. 12/2013); 

 

ESAMINATA ALTRESI’ 

 

la Convenzione per la costituzione in forma associata dell’Organismo indipendente di valutazione 

(OIV), stipulata tra la Camera di Commercio di Novara e quella di Verbano Cusio Ossola, in data 14 

febbraio 2014; 

 

RILEVATO CHE  

 

nella richiesta è stato indicato il compenso previsto per l’espletamento dell’incarico ed è stata 

trasmessa la documentazione richiesta ai sensi del punto 14.1 della delibera n. 12/2013; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione della presente delibera sul sito dell’Autorità. 

 

Romilda RIZZO 

Roma, 19/03/2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza Augusto Imperatore, 32 – 00186 Roma 


